

P.V.T. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
65.840.795/0001-91
AV. PAPA JOÃO PAULO II,125- PIRAJU /SP
novateccopiadoras@terra.com.br
14-33515582

À Comissão de Licitação da
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE PIRAJU/SP

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024

Piraju, 31 de janeiro de 2025.

Prezados Senhores,

1. DOS FATOS

A empresa P.V.T. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA devidamente qualificada, vem, respeitosamente, interpor **Recurso Administrativo** em face da decisão do Pregão Eletrônico nº 39/2024, que tem como objeto a contratação de serviços de outsourcing de impressão com fornecimento de **equipamentos novos, com suprimentos, papel sulfite e manutenção**. A empresa vencedora apresentou um preço manifestamente inexecutável, colocando em risco a execução do contrato e contrariando os princípios da administração pública.

2. DA INEXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

Nos termos do artigo 59 da Lei nº 14.133/21, uma proposta deve ser desclassificada se apresentar valores manifestamente inexecutáveis, ou seja, se não for possível sua execução dentro dos padrões mínimos de qualidade exigidos pelo edital.

Conforme diz o edital:



Município da Estância Turística de Piraju

6.4.	Será desclassificada a proposta vencedora que:
6.4.1.	Contiver vícios insanáveis;
6.4.2.	Não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;
6.4.3.	Apresentar preços inexecutáveis ou permanecerem acima do preço máximo definido;
6.4.4.	Não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
6.4.5.	Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.
6.5.	No caso de bens e serviços em geral, é indicio de inexecutabilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.
6.5.1.	A inexecutabilidade só será considerada após diligência do pregoeiro que comprove:
6.5.1.1.	Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e,
6.5.1.2.	Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

O preço apresentado pela empresa vencedora está muito abaixo dos valores praticados no mercado, quando exigido equipamentos novos sem uso, lacrados em embalagem original, fornecer suprimentos compatível e de primeiro uso, sendo que não serão aceitos suprimentos (toner, peças e outros) recondicionados ou remanufaturados, sem justificativa técnica plausível que demonstre sua viabilidade financeira e operacional. Tal situação pode resultar na não prestação adequada do serviço.

Da estimativa de preço publicada no edital:

6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO			
A estimativa anual da locação é de R\$ 150.900,00 (cento e cinquenta mil e novecentos reais).			
O valor da locação se faz em base com a pesquisa feita com 03 empresas conceituadas no mercado. Segue planilha a abaixo:			
Ana Paula Aparecida da Silva 32097094830 – ME 40.073.466/0001-31 (MasterInk)	RSA Comercio e Serviço em Solução Digital Ltda. - ME 09.610.911/0001-05	PVT Comercio e Manutenção de Móveis para Escritório Ltda – ME 65.840.795/0001-91 (Novatec)	VALORES MÉDIOS
Valor mensal item 01: 20 equipamentos: R\$10.600,00	Valor mensal item 01: 20 equipamentos: R\$11.400,00	Valor mensal item 01: 20 equipamentos: R\$9.000,00	Valor médio mensal item 01 20 equipamentos: R\$10.333,33
Valor mensal item 02: 05 equipamentos: R\$2.150,00	Valor mensal item 02: 05 equipamentos: R\$2.325,00	Valor mensal item 02: 05 equipamentos: R\$2.250,00	Valor médio mensal item 02 05 equipamentos: R\$2.241,66
Valor mensal total: R\$12.750,00	Valor mensal total: R\$13.725,00	Valor mensal total: R\$11.250,00	Valor médio MENSAL: R\$12.575,00
Valor anual R\$ 153.000,00	Valor anual R\$ 164.700,00	Valor Anual R\$ 135.000,00	Valor médio ANUAL total: R\$ 150.900,00

Os cálculos foram realizados com base na quantidade de cópias que abrangem a franquia de 75.000 cópias por

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO

Para evidenciar a inexecuibilidade da proposta vencedora, apresentamos abaixo um demonstrativo detalhado dos custos mínimos necessários para a execução do **contrato por 60 meses**.

ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO UNITÁRIO	QUANTIDADE	CUSTO 60 MESES
1	MULTIFUNCIONAL (ITEM 1 DO EDITAL: IR1643IF)	R\$ 3.418,86 (1*)	20 EQUIPAMENTOS	R\$ 68.377,20
2	IMPRESSORA (ITEM 2 DO EDITAL: IR 1643P)	R\$ 2.641,38 (2*)	05 EQUIPAMENTOS	R\$ 13.206,90
3	CARTUCHO DE TONER (COMPATÍVEL NOVO)	R\$ 132,99	250 CARTUCHOS DE TONER (3*)	R\$ 33.247,50
4	PAPEL SULFITE	R\$ 0,0461	4.500.000 FOLHAS (4*)	R\$ 207.450,00
5	MÃO DE OBRA+ PEÇAS + DESLOCAMENTOS	R\$ 305,00 (5*) (MENSAL)	60 MESES	R\$ 18.300,00
6	IMPOSTO (10%)	R\$ 556,80 (MENSAL)	60 MESES	R\$ 33.408,00
CUSTO TOTAL DO CONTRATO EM 60 MESES				R\$ 373.989,60
(COM MARGEM DE LUCRO 0%)				

os custos são baseados nos orçamentos anexos ao recurso

(1*) - O custo do equipamento é composto pelo valor apresentado no orçamento, acrescido da diferença de ICMS entre os estados emissor (4%) e receptor (18%) da mercadoria: $R\$ 2.999,00 + 14\% = R\$ 3.418,86$.

(2*) - O custo do equipamento é composto pelo valor apresentado no orçamento, acrescido da diferença de ICMS entre os estados emissor (12%) e receptor (18%) da mercadoria: $R\$ 2.491,87 + 6\% = R\$ 2.641,38$.

(3*) - Cada cartucho para Canon IR1643, conforme fabricante rende 18.000 páginas (5% de área de cobertura), portanto para a produção de 4.500.000 (75.000 páginas mensais X 60 meses) cópias/impressão serão necessários no mínimo 250 (4.500.000/18.000) cartuchos de toner. Como todos do ramo de outsourcing sabemos, muito dificilmente o cartucho produzirá 18.000 páginas, pois sempre a média de impressão é acima de 5% de área de cobertura.

(4*) – Quantidade de folhas necessárias para atender o contrato por 60 meses: 75.000 (franquia mensal) X 60 meses= 4.500.000 folhas.

(5*) – Esse valor é a média mensal que gastamos com: Salários/encargos trabalhistas/custos de deslocamento e manutenção da frota de veículos/peças de substituição dos equipamentos, tais como: fusor, flat cable, placa fonte, lâmpada do scanner entre outras.

Por mais que possa haver diferenças de preço praticados por outros fornecedores de equipamentos, insumos e diferenças de custos com pessoal, não deve passar de 5%.

Portanto o preço da proposta vencedora está abaixo do custo mínimo necessário para executar o contrato.

Proposta vencedora: R\$ 66.816,00/ano X 05 anos: R\$ 334.080,00

Custo mínimo para execução do contrato (05 anos): R\$ 373.989,60

A declaração de exequibilidade apresentada pela empresa vencedora é descabida, que trata de fornecimento de toner, sendo que os custos maiores advêm dos equipamentos e papel sulfite, que nem foram abordados no demonstrativo.

As faturas apresentadas pela empresa vencedora não servem para comparação de valores, uma vez que não trazem as condições da contratação. Com as exigências da forma do edital (*outsourcing de impressão com fornecimento de equipamentos novos sem uso, lacrados em embalagem original, fornecer suprimentos compatível e de primeiro uso, sendo que não serão aceitos suprimentos (toner, peças e outros) recondicionados ou remanufaturados, com papel sulfite e manutenção*) os custos são bem superiores.

3. DA OFENSA AOS PRINCÍPIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

A aceitação de uma proposta inexecutável afronta os princípios da **economicidade, eficiência e segurança jurídica**, previstos no artigo 37 da Constituição Federal. A Administração tem o dever de garantir que a prestação do serviço ocorra de forma adequada, sem risco de interrupção ou descumprimento contratual.

4. DO PEDIDO

Diante do exposto, requer-se:

A **desclassificação da proposta vencedora** e a convocação da próxima colocada.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Atenciosamente,

PAULO VINICIUS TINÓS

CPF: 110.580.208-62

ADMINISTRADOR

P.V.T. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

ORÇAMENTO DE VENDA N° 3070111

REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA (ES)

ROD GOVERNADOR MARIO COVAS, 256 - CEP 29157-100 - CARIACICA - ES

FONE 11 24422800 - FAX 11 24085247

E-MAIL: aline.nascimento@reisoffice.com.br - WEBSITE: www.reisoffice.com.br

CNPJ 53.617.676/0005-19 I.E. 082.679.94-3

Data de Emissão: 22/01/2025

Impresso em 22-01-2025, às 11:10:57 h, Página 1

Validade da Proposta: 22/01/2025

	Nome / Razão Social			Fone
	PVT COMERCIO E MANUTENCAO DE MOVEIS P.ESCR LTDA			
	CNPJ / CPF	Inscrição Estadual	Contato	WhatsApp
	65.840.795/0001-91	537.076.361.114	VINICIUS	
	Endereço			
AV JOAO PAULO II, 125 - JD JURUMIRIM - PIRAJU - SP - CEP 18800-370				
Endereço de Cobrança				
AV JOAO PAULO II, 125 - JD JURUMIRIM - PIRAJU - SP - CEP 18800-370				

Condições					Pedido do Cliente
Moeda	Prazo de Faturamento		Transportadora		
REAL	30/60/90/120 DDL		NOSSO CARRO		
Frete	IPI no 1º vcto.?	Apenas IPI no 1º vcto.?	Vendedor	Telefone	
POR CONTA DO CLIENTE	SIM	NÃO	ALINE DO NASCIMENTO SILVA aline.nascimento@reisoffice.com.br	2691	

ITENS DO ORÇAMENTO:

ITEM	PRODUTO	CÓDIGO INTERNO	QTDE	UN	PREÇO UNITÁRIO	SUBST. TRIBUT.	% IPI	% ICMS	CLASSIF. FISCAL	PESO LÍQUIDO	VALOR MERC COM IPI E ST	STATUS VL. PREV
1	IR1643II	5160C005AA	20	UN	2.999,000000		0,00	0,00	4,00	8443.31.13	580,000	59.980,00
	IR1643IF II CANON 1200X1200 DPI 43PPM A4 E 45.5 CARTA SEM TONER											
2	IR1643P	3631C004AA	5	UN	2.491,870000		0,00	0,00	12,00	8443.32.33	80,000	12.459,35
	IMPRESSORA LASER MONO IR1643P 43PPM A4 120V BRZ CANON											

Resumo	
ORÇAMENTO EM ABERTO	Pagamento Antecipado: 0,00
	Valor Mercadorias: 72.439,35
	IPI: 0,00
	Substituição Tributária: 0,00
	Subtotal: 72.439,35
ST Cliente à Recolher: 11.152,15	
Peso Cubado Total:	
Peso Bruto Total: 660,000	
Peso Líquido Total: 660,000	
TEXTOS LEGAIS:	Frete / Seguro / Despesas: 0,00
A PREVISÃO DE ENTREGA DEVERÁ SER CONSIDERADA EM DIAS ÚTEIS A PARTIR DA DATA DE DESPACHO DA NOTA FISCAL.	Valor Total: 72.439,35
	Valor Previsto com Isenções: 72.439,35
Item sujeito a disponibilidade de estoque na confirmação do pedido.	
Os preços poderão ser reajustados sem aviso prévio. Sujeito a análise de crédito.	

Log (Usuário e Data de Entrada do Orçamento)	Data e Assinatura do Cliente
ALINE NASCIMENTO	22-01-2025, 11:10

SIGE - Sistema Integrado de Gestão Empresarial

Relatório de Conferência de Orçamento

Emissão: 22/01/2025 11:56 h

Página: 0001/ 0001

RÇAMENTO DE VENDA: 101 ORC-0 -710747 Emissão: 22/01/2025

TP:

Cliente: 15540 PVT COMERCIO E MANUTENCAO DE MOVEIS P ESCR LTDA

CNPJ/CPF: 65.840.795/0001-91

IE/RG: 537076361114

Telefone: (014) 3351-5582

7059003720

Endereço: AV JOAO PAULO II, 125 - JURUMIRIM -

Cidade: PIRAJU - SP - CEP: 18800000

Transportadora:

Frete:

End.Transp:

Contato:

Carteira: 1053 SANTANDER - TF SUPRIMENTOS

Condição: DD00 A VISTA

Forma Cob: Bancárias con

Vendedor: 60024 MICHELLE

Local	Produto	Qtde	UN	Vlr Unitário	ICMS	Vlr Unit. Imp.	SubTotal	Total c/imp.
3924.0	TONER COMP.(INT.) CANON 1643/1643IF/T06- SEM CI	50,00	UN 030	132,99	0 %	132,99	6.649,50	6.649,50
Peso Bruto:	0	Peso Líquido:	0	50,00	TOTAL DOS PRODUTOS >>			6.649,50
Observação:				TOTAL DO IPI >>			0,00	
				TOTAL DA SUBSTITUIÇÃO >>			0,00	
				TOTAL FRETE >>			0,00	
				DESCONTO >>			0	
				TOTAL DA NOTA >>			6.649,50	

Parcelamento

1 / 1 22/01/2025 6649,5

Cotação/Pedido

Número	Cadastro do pedido	
0010490806	22/01/2025	
	Peso bruto (Kg)	Total
	350.893	R\$ 3.458,99

ENVIADO PARA

PVT COM E MANUT DE MOVEIS PARA ESC
AV JOAO PAULO II
125
PIRAJU São Paulo
Brasil 18800-370
14-33515360

ITEM		PREÇO KG	VALOR UND	QTD	CENTRO	TOTAL
	Papel Sulfite Report Premium A4 75g 500 folhas - Caixa com 10 pacotes	R\$ 9,86	R\$ 230,60	15,00 CX	1059 - CD Campinas	R\$ 3.458,99

COBRANÇA

PVT COM E MANUT DE MOVEIS PARA ESC AV JOAO PAULO II 125 PIRAJU São Paulo Brasil 18800-370 14-33515360		Forma de Pagamento FA25 FAC - 30/60/90 Dias
		Método de Entrega CIF

Caso esteja fazendo uma cotação, a validade é de 24h e enquanto durar os estoques.

Frete	R\$ 28,08
Imposto	R\$ 1.125,75
Total c/ impostos	R\$ 3.458,99